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1. Úvod

V současné době se všechny podniky snaží co nejvíce snížit své náklady a zefektivnit

výrobu. Plýtvání a neuvážené investice jsou hazard, obzvlášť v dnešní turbulentní době,

kde globalizační prvky působí na menší i středně velké podniky v daleko větší míře, než

tomu bylo v minulosti.

Pivovary střední velikosti, mezi které patří i Pivovar Samson, a.s., se potýkají

s mnoha problémy. Zejména logistické problémy se dostávají do popředí a snaha o

jejich odstranění se stává pro pivovar klíčovým aspektem úspěchu.

Právě z toho důvodu bude většina diplomové práce zaměřena na řešení logistických

otázek (např. skladování, reverzní logistika apod.) a ne na výrobu, neboť výrobní

postupy piva se za poslední desetiletí příliš nezměnily. Navíc proces výroby se příliš

urychlit nedá, doby zpracování základních surovin jsou víceméně dané.

Nejdůležitějším přínosem práce bude zjištění nedostatků v oblasti logistiky. S tím, že

dojde k jejich přesnému popisu, analýze a návrhům na zlepšení. Případným přínosem

práce bude i zlepšení určitých interních operací nebo analýza situace ve skladovém

hospodářství. Bude záležet pouze na vedení pivovaru, zdali návrhy použije, nebo ne.

Pivovar Samson, a.s. se stojí téměř v centru města Českých Budějovic. Je tedy jen

velmi obtížné navrhovat některé stavební změny a úpravy, neboť se podnik nachází na

uzavřeném a zároveň značně omezeném prostoru.

Kromě logistiky se práce bude zabývat samotným pivovarem jako celkem, ale i

jednotlivými odděleními, která jsou úzce propojena právě s logistikou. Patří sem

oddělení nákupu a prodeje (tuzemské a exportní oddělení), celá výroba, skladové

hospodářství a distribuce. Literární rešerše dopodrobna vysvětlí některé pojmy, které

budou součástí práce. Bude se jednat jak o logistickou terminologii, tak o specifické

výrazy z oboru pivovarnictví.

Předpokladem pro práci je dokonalé zmapování většiny podnikových procesů a

prohlídka všech oddělení. Některé interní informace nebudou moci být v práci uvedeny

z důvodu utajení dat před konkurencí.
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Pivovar Samson, a.s. je provázán s celým světem, portfolio jeho výrobků je dobře

známo jak na tuzemských, tak i na světových trzích. Jeho snahou je rozprostřít síť svých

odběratelů po celém světě.
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2. Literární rešerše

2.1. Význam logistiky

Logistika má mnoho definic a mnozí autoři se víceméně ve svých názorech na tuto

problematiku shodují, liší se jen v drobnostech, anebo v určitých bodech podle toho,

čemu autor přikládá větší váhu.

Podle Iva Drahotského se logistika zabývá pohybem zboží a materiálu z místa vzniku

do místa spotřeby. S tím samozřejmě souvisejí informační toky. Logistika se především

týká dopravy, řízení zásob, manipulace s materiálem, balení, distribuce a skladování.

Jejím cílem by mělo být dopravit správný materiál na správné místo, ve správný čas,

v požadované kvalitě s příslušnými informacemi a odpovídajícím finančním dopadem.

(6)

Logistika je v dnešní době zároveň pojem skloňovaný v mnoha podobách. Znamená

optimalizaci informačních a materiálových toků ve firmě a zároveň ukazuje například

jak snižovat náklady za celý logistický řetězec od dodavatele až po distribuční a

expediční část firmy. (18)

Z historického hlediska je to pojem, který se využíval a uplatňoval ve vojenské

terminologii při řešení otázek způsobu vojenského zásobování a pohybu jednotek. Až

mnohem později se tento pojem dostává do civilní sféry (prvně v polovině 60. let

v USA). (30) Podle Iva Drahotského je logistika ještě mnohem starší a byla využívána

filozofy už ve starověkém Řecku. Ve vojenství se už dokonce objevovala od 9. století.

(6)

Podle Christofa Schulteho především ekonomický rozmach v posledních padesáti

letech napomohl tomu, že se začal sledovat a koordinovat pohyb všech hmotných a

hodnotových toků, ať už od dodavatele do podniku, uvnitř podniku, nebo od podniku

k odběrateli. (30) V současnosti je novým směrem vývoje logistiky dodavatelský

(logistický) řetězec. Dodavatelský řetězec a způsob jeho řízení je daleko širší koncepcí

než samotná logistika a zabývá se nejenom podnikem, ale i celým okolí podniku.

Zároveň přináší konkurenční výhodu a nový způsob spolupráce. Další změnou je vývoj

dodavatelského řetězce, který se postupem času mění na hodnotový řetězec, kde je

hlavním cílem přidaná hodnota pro zákazníka. (12)
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2.2. Logistické služby a náklady

Důležitou součástí logistiky jsou logistické služby. Zákazník vnímá logistické

výkony právě ve formě logistických služeb.

Prvky logistické služby jsou tyto:

Dodací čas – je to lhůta, která vyjadřuje čas, jež uplyne od předání

objednávky zákazníka až po realizaci jeho objednávky.

Dodací spolehlivost – vyjadřuje pravděpodobnost, s jakou bude dodací

čas dodržen.

Dodací pružnost – vyjadřuje schopnost pružně reagovat na požadavky a

přání zákazníka.

Dodací kvalita – vyjadřuje přesnost objednávky z pohledu množství a

způsobu.

Logistické náklady jsou v současnosti asi nejvíce sledovaným prvkem logistiky a

zároveň místem, kde podnik může nejvíce ušetřit.

Základní dělení logistických nákladů má pět stupňů:

Náklady na řízení a systém (např.: náklady na plánování a kontrolu hmotných

toků).

Náklady na zásoby (např.: náklady na zásoby ve skladu).

Náklady na skladování (např.: provozní náklady skladu).

Náklady na dopravu (např.: zaplacení dodávky zboží externí firmě).

Náklady na manipulaci (např.: náklady na balení). (30)

2.3. Logistické prvky

Logistika rozlišuje dva termíny. Aktivní prvky jsou ty prvky, které něčím pohybují

(jsou v pohybu), a pasivní prvky, kterými je naopak hýbáno. (38)

2.3.1. Aktivní prvky

Aktivní prvky mají za úkol realizovat – fyzicky - logistické funkce: balení, tvorba a

rozebírání manipulačních a přepravních jednotek, přeprava, nakládka, překládka,
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vykládka, uskladňování, vyskladňování, rozdělování, konsolidace, kompletace,

kontrola, sledování a identifikace, sběr, zpracování, přenos a uchování informací atd.

(21)

Petr Pernica s Jörgem Mosolfem mají dokonce pro logistické funkce přesné dělení.

Podle nich se dají logistické funkce dělit do čtyř kategorií:

Strategické (fundamentální a dlouhodobé, které se týkají rozhodnutí ohledně

zdrojů, pravidel a podnikových politik).

Instruktivní (krátkodobá rozhodnutí týkající se způsobu vyřešení existenčních

potřeb v rámci strategických rozhodnutí).

Administrativní (slouží jako informační procesy, které vydávají, monitorují a

vyplňují dokumenty, příkazy, instrukce a faktury).

Operativní (slouží jako implementace materiálové stránky logistických

řetězců podle instrukcí, nařízení nebo příkazů). (20)

Nedílnou součástí aktivních prvků je i lidská složka, která ovládá různé technické

prostředky a zařízení. Technickými složkami rozumíme stroje a vybavení, které se

používá v logistice, ale třeba i ve výrobě.

Mezi manipulační prostředky patří zvedáky, zdvižné plošiny, zdvižná čela, výtahy,

navijáky, kladky, kladkostroje, ramenové nakladače, jeřáby a další. Petr Pernica

rozděluje prostředky podle toho, zdali se jedná o zařízení s přetržitým pohybem

(jeřáby), s plynulým pohybem (dopravníky), nebo prostředky pro pojezd (tahače,

traktory).

Dopravní prostředky (určené pro pojezd) jsou děleny na silniční (motorové a

bezmotorové), kolejové (motorové a bezmotorové), vodní (různé druhy plavidel),

vzdušné (letadla) a nekonveční (lanové dráhy, vznášedla atd.). (21)

2.3.2. Pasivní prvky

Pasivními prvky se rozumí suroviny, základní a pomocný materiál, díly,

nedokončené a hotové výrobky. Tyto prvky jsou přepravovány, skladovány, vráceny do

výroby nebo prodány zákazníkovi. Jejich pohyb je zajištěn pomocí aktivních prvků,

jako jsou například manipulační, přepravní nebo kompletační stroje.
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Pasivní prvky jsou v podstatě zboží. Patří mezi ně obaly a přepravní prostředky,

odpad a informace. Obaly mají několik funkcí. Jedná se o funkce ochranné,

manipulační, informační a prodejní.


[…]


klíčová.

75

Čtvrtá část analýzy se zabývala logistikou s ohledem na distribuci a skladové

hospodářství. Zde byla možnost aplikace štíhlé výroby velmi vysoká a v mnohých

ohledech se i používá. Například standardizace obalů a jiné. Na druhou stranu jsou

určité časové prodlevy v nedořešených otázkách skladování a distribuce. Snad

nejkomplikovanějším problémem se stala reverzní logistika, kde podnik neustále

vykazuje rostoucí náklady (např. třídění lahví). Dalším problémem je nedostatek

zastřešených prostorů v areálu pivovaru a potřeba výstavby nové kryté haly pro export.

Hlavní pozornost mojí diplomové práce byla zaměřena na možnost rozšíření

skladových pozic. Především se jedná o zastřešené pozice, kterých je nedostatek.

Jednalo by se o dvě možná řešení:

1) Výstavba nového skladu pro export

2) Vyřešení problematiky zastřešení pro prázdné lahve

Obě varianty jsou velmi nákladné a je zřejmé, že podnik nemá v současné době dost

silné postavení na trhu, aby si je mohl dovolit. V případě, že by podnik přistoupil

k realizaci alespoň jedné možnosti, tak by se jevila jako vhodná alternativa výstavba

nového exportního skladu, což by vyřešilo několik problémů současně. Náklady

promítnuté do ceny jedné lahve piva by se pohybovaly pod hranicí 0,03 Kč. Druhá

varianta zastřešení všech prázdných obalů se jeví jako velmi nepravděpodobná. Jde o

příliš vysokou jednorázovou investici.

Na úplný závěr jsem se zabýval otázkou komplexního využití všech osmi navržených

nástrojů štíhlé výroby. S tím, že některé prvky lze v podniku použít a některé ne. Štíhlá

výroba vznikla a je převážně využívaná v automobilovém průmyslu u velkých firem,

nelze ji tak snadno aplikovat v malém pivovaru. Nicméně odhalila několik nedostatků,

které byly v práci popsány. K nim byla přiřazena možná řešení nebo návrhy pro

zlepšení.

Celková implementace všech zvolených nástrojů štíhlé výroby se nejeví jako reálná,

nicméně tato ukázka možnosti zlepšení dokazuje, že i v malém podniku by se mohly

určité prvky zavést a přinést přidanou hodnotu pro zákazníka a tedy pro celou firmu.
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7. Summary

The reason of my diploma thesis with title „Organization, Management and

Distribution in Samson brewery“ was at first the analysis of logistic, production and

distribution methods with respect for possible implementation way how to make lean

production that should make more effective the efficiency of the whole factory (that

means to make better the key coefficients of factory, to bring some new standard

elements, to make lean the production methods etc.). Contemporarily it should attend to

increasing of customers’ satisfaction and to better factory position on home and global

market. In the not last rank it is great interest to keep in good quality of products and

endeavour for charges optimization.

As the second reason were solved the analyses of separate purchased departments,

production, sale, distribution and store economy. These analyses helped for the whole

evaluating of the factory operating and showed the implementation possibilities of

better production. I engaged in detail with every formation and looked for possible

progressions of innovation with respect for the whole process.

The main attention of my diploma thesis was directed at possibility of store positions

enlarging. Above all it is the question of roofed areas which are in absence.

There could be two possible ways:

1. The construction of new store for export

2. The solvability of the problems with roofing area for empty bottles

In the end I engaged in the question of complex using all the eight proposed

implements of lean production. Some of these elements in the factory can be used, the

others not.

The total implementation of all choice implements of lean production is not real but

this possibility shows that also in small factory could be established some elements and

could be brought added value for every customer and for the whole factory as well.
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Příloha č. 2. - PROPOČET (CELKOVÉ NÁKLADY STAVBY)

1. Stavební objekty (ZRN)

Základní rozpočtové náklady se stanoví pro jednotlivé stavební objekty a oceňují se

pomocí technicko-hospodářských ukazatelů (THU).

2. Projektové a průzkumné práce

Základnou pro výpočet jsou základní rozpočtové náklady (ZRN). Výkonný a

honorářový řád podle České komory autorizovaných inženýrů a techniků.

3. Provozní soubory

Jedná se o technologická zařízení (dodávka, montáž, doprava, např. montážní linky

ve výrobní hale nebo rentgen).

4. Stroje, zařízení a inventář investiční povahy

Stroje a zařízení, které nejsou součástí II nebo III (dlouhodobý hmotný a nehmotný

majetek, jehož nákupní hodnota je nad 40 000 Kč a doba užívání delší než 1 rok) např.

vysokozdvižný vozík, chladicí box.

5. Náklady na umístění stavby

Náklady na umístění stavby (NUS) nebo také vedlejší rozpočtové náklady (VRN)

obsahují:

- náklady na zařízení staveniště

- provozní vlivy

- horská přirážka

NUS se stanoví procentní sazbou, která je cca 5 % a závisí na velikosti stavby. (Čím

větší stavba, tím menší %). Základnou pro výpočet jsou celkové základní rozpočtové

náklady (ZRN).

6. Ostatní náklady neuvedené v jiných statích

Odvody, daně, poplatky, vytyčení stavby, náklady na patenty a licence, náklady za

vynětí ze zemědělské půdy, apod.

7. Rezerva – nepředvídané náklady

Procentní sazba: cca 7-10 % pro novostavby, 10-15 % pro rekonstrukce. Základnou

jsou ZRN.

8. Jiné investice

Nákupy jiných budov, pozemků apod.

9. Náklady hrazené z provozních prostředků

Vybavení budovy pro konečný provoz (počítače, volný nábytek apod.)

Výsledky se následně zpracují do tabulky s následující strukturou:

předpokládané náklady na realizaci stavby (samotná výstavba III+VI) bez DPH

předpokládané náklady na realizaci stavby (samotná výstavba III+VI) vč. DPH

celkové náklady bez DPH

celkové náklady vč. DPH