Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Petr VÁLEK
Název diplomové práce: Organizace a řízení výroby a distribuce v pivovaru Samson
Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Řízení
Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Drahoš Vaněček, CSc.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %
9. **Samostatnost studenta:** 100 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 97.5 bodů

Hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce: Práce se zabývá tradičním, ustáleným způsobem výroby piva v pivovarech, kde v organizaci výroby nelze uplatnit velké změny. Naproti tomu plnění lahví, distribuce a zpětná logistika poskytuje stále dost námětů ke zlepšení, jak dokazuje předložená práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: 1) Vysvětlete rozdíl mezi štihlou a agilní výrobou 2) V čem by mohlo spočívat zkrácení času na přeřazení plnicí linky pro petainery? Jaká je struktura času na přeřazení, co zaujímá největší objem?

Datum: 05. 09. 2013

Podpis vedoucího diplomové práce: